

Księga, którą oddajemy do rąk Czytelnika, ma charakter okolicznościowy. Zawiera ona studia i szkice ofiarowane Profesorowi Stanisławowi Filipowiczowi w siedemdziesiątą rocznicę urodzin. Zebrane w niej prace są rodzajem hołdu złożonego wybitnemu polskiemu filozofowi polityki i historykowi myśli politycznej. Są też niewątpliwie świadectwem inspirującej mocy pisarstwa Stanisława Filipowicza.

Powiedzmy kilka słów na temat zawartości Księgi. Tom otwiera list gratulacyjny autorstwa Dziekana Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych – dr. hab. Daniela Przastka. Następnie Czytelnik znajdzie elementy typowe dla ksiąg jubileuszowych, takie jak *tabula gratulatoria*, zestawienie najważniejszych prac prof. Stanisława Filipowicza oraz napisanych pod jego kierunkiem doktoratów. Dopełnieniem materiałów o charakterze biograficznym i okolicznościowym jest krótki szkic na temat drogi badawczej Stanisława Filipowicza autorstwa Macieja Kassnera. Kolejną część Księgi zawiera artykuły i eseje ofiarowane Profesorowi Filipowiczowi. Teksty te zostały przygotowane przez byłych uczniów Profesora, współpracowników z Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego oraz Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, a także przez zaprzyjaźnionych badaczki i badaczy z innych ośrodków akademickich. Wierzymy, że szerokie spektrum tematyczne zgromadzonych prac wynika po części z rozpiętości zainteresowań Uczzonego, któremu zostały one ofiarowane. Księgę zamyka wybór wywiadów przeprowadzonych z Profesorem. Stanisław Filipowicz mówi w nich o znaczeniu liberalizmu, sporach o naturę prawdy, roli interpretacji w poznaniu naukowym oraz coraz silniej odczuwanym kryzysie uniwersytetu.

Mamy nadzieję, że niniejsza Księga choćby w skromny sposób oddaje znaczenie dzieła Profesora Stanisława Filipowicza zarówno dla polskiej nauki o polityce, jak i dla fundamentalnej filozoficznej refleksji nad problemami racjonalności, wolności i demokracji.

Sławomir Józefowicz  
Maciej Kassner  
Leszek Nowak